
Ciftà di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Gopia Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ADESIONE DEL COMUNE DI TRANI ALLA MANIFESTAZIONE TURISTICO.
CULTURALE "LA SETTIMANA MEDIEVALE ' - APPROVAZIONE

N. 162 del Reg. I PRorocoLLo D'|NTESA.

Data: 518120'14

L'anno duemilaquattordici , il giorno del mese di agosto , alte

ore :!-3_,-?9 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Presenle Assente

RISERBATO Avv. LUIGI NICOLA SINDACO - PRESIDENTE x

DE SIMONE Prof. GIUSEPPE ASSESSORE - VICE SINDACO x

SOTERO Dott. FABRIZIO ASSESSORE x

UVA Dott. ssa ROSA ASSESSORE x

MAURO Prof.ssa MARIA PAOLI ASSESSORE x

ANNACONDIA Dott. PASQUALE ASSESSORE x

SUZZ'I Geol. GIULIO ASSESSORE x

CAPURSO Geom. MARCO ASSESSORE x

TODISCO Rag. VINGENZO ASSESSORE x

PAPPALETTERA Dott.ssa EMILIA ASSESSORE x

Con l'assistenza del Segretario Generale

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono

Assessori, ed assenti n.

in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

Aw. Donato Susca

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L'Assessore al Turismo dott.Fabrizio Sotero relaziona quanto segue:

Nei giorni dal 6 al 10 agosto 2014 si terrà la manifestazione turistica-culturale denominata "La

settimana medievale", istituita ed organizzata dalla locale associazione "Trani tradizioni".
La manifestazione, fin dai suoi esordi, si è presentata come una delle iniziative di maggior
interesse nel panorama delle attività turistiche-culturali che si tengono in questa città, tanto
da essere seguita da un numero sempre crescente di spettatori, non solo tranesi, ma anche
di provenienza da diverse città della nostra regione e dalle regioni viciniori.
Tale gradimento nei confronti della manifestazione che, val la pena ricordare, ha anche
ottenuto il conferimento di ben tre medaglie di bronzo da parte della Presidenza della
Repubblica, si traduce in un importante indotto per I'economia cittadina, fondata in larga parte

su attività turistico-ricettive.
L'iniziativa in programma quest'anno si compone di due segmenti che rievocano ciascuno
alcuni dei momenti salienti della sloria medievale della nostra città: il 6 e 7 agosto i volontari
dell'associazione daranno vita a "La notte dei Templari", rievocazione di uno dei tanti episodi
che hanno visto per protagonisti imitici monaci-guerrieri che anche da Trani si imbarcavano
per la Terra Santa; l'8 e 9 agosto saranno dedicati alla rievocazione storica delle nozze tra Re

Manfredi ed Elena d'Epiro; infine, il giorno 10 agosto, è previsto un programma speciale per

la celebrazione del decennale della manifestazione.
Considerato che con nota del 27 .1.2014 I'associazione "Trani Tradizioni", nell'ufficializzare il

programma della Settimana Medievale, ha chiesto il sostegno di questa Amministrazione,
peraltro costantemente assicurato fin dalla prima edizione, propongo di riconfermare anche
per quest'anno l'adesione della civica Amministrazione all'iniziativa.

LA GIUNTA COMUNALE

ASCOLTATA la relazione dell'Assessore al Turismo dott.Fabrizio Sotero;
RITENUTO di condividerne le considerazioni e le valutazioni espresse;
RILEVATO che:
- "La settimana medievale" costituisce una delle manifestazioni più qualifìcanti nel

Danorama delle attività turistico-culturali promosse dalla civica Amministrazione durante il

periodo estivo, ottre che rappresentare un efficace ed insostituibile volano per le attività del
settore turistico, che rappresenta uno degli elementi di forza dell'economia tranese;
- questo Ente si è posto, fin dalle prime edizioni della manifestazione, quale partner

istituzionale dell'iniziativa, ritenendola un valido strumento per la diffusione della cultura e del
folklore locale a sostegno delle attività turistiche;
RITENUTO, pertanto, di confermare I'adesione di questo Ente alla manifestazione di che
trattasi e di disciplinare i rapporti con I'associazione culturale "Trani Tradizioni", organizzatrice
dell'evento, mediante apposito protocollo d'intesa;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n'147 del 22.7.2014 con la quale è stato formulato
atto di indirizzo per la realizzazione di manifestazioni estive;
VISTO lo schema di protocollo d'intesa, elaborato dagli uffici competenti e condiviso
dall'associazione 'Trani Tradizioni", il cui testo è allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;
RILEVATO che il predetto protocollo d'intesa allegato prevede un onere economico a carico
del bilancio comunale pari a Euro 25.000,00, il cui impegno di spesa dovrà essere assunto
con successiva apposita determinazione dirigenziale;
RITENUTO di confermare anche per il corrente anno il sostegno finanziario del Comune alla
manifestazione "La settimana medievale";



PRESO ATTO dei seguenti pareri, formulati ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n"26712O00:
- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, in atti, espresso dalla Dirigente
dell'Area Affari Generali e lstituzionali, aw.Roberta Lorusso, in data 110812014;
- parere favorevole di regolarità contabile, in atti, espresso dalla Dirigente dell'Area
Economico Finanziaria, dr.ssa Grazia Marcucci, in data 1/08/2014:"effettuando prenotazione
di spesa al codice 1.07.02.03 cap.2560 ' spese per rievocazioni storiche',
CON VOTI unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente prowedimento;
2. di aderire all'edizione 2014 della manifestazione turistico-culturale "La settimana

medievale", organizzala dalla locale associazione "Trani tradizioni", che si terrà a Trani
nei giorni dall'8 al 10 agosto 2014;

3. di demandare al Dirigente competente I'adozione degli atti di gestione necessari a

rendere esecutivo il presente atto di indirizzo, dando atto che nel bilancio comunale è

iscritto apposito capitolo di spesa destinato al finanziamento della citata manifestazione;
4. di dichiarare, con separata votazione e ad unanimità di voti, legalmente resi, l'immediata

eseguibilità, ai sensi del 4' comma dell'art.l34 del D.Lgs. n"26712000.

p.f



',li*ii'

CITTA' DI TRANI
Medaglia d'Argento al Merito CÌvile

PROTOCOLTO D'INTESA

del mese dell'anno 2014, presso la Residenza Municipale

TRA

il Comune di Trani, con sede a Trani in via Ten. Luigi Morrico, n"2, Codice Fiscale 83000350724 - P.IVA

0084739072I, rappresentato nel presente atto dall'Aw. Roberta Lorusso, nata a Bari n 24/06/L969,

Dirigente dell'Area Affari Generali e lstituzionali e Servizi alle Persone, che ai sensi del 3'comma, lett. "C"

dell'art. 107 del D.lcs 18/08/2000 n. 267, agisce in nome e per conto dell'Ente che rappresenta;

E

l'associazione culturale "TranÌ Tradizioni", con sede a Tranl in Via Pola, n"49, Codice Fiscale......... - P.IVA

.........., rappresentato nel presente atto dalla sig.ra Carmela Cassese, nata a ... il ... che vi interviene in

qualità di Presidente e legale rappresentante de ll'associazio ne;

Premesso che:

. l'a mministrazione comunale, ai fini della promozione culturale e turistica della Città di Trani e per il

sostengo delle attività produttive locali, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni ed

iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione e di crescita socio-economica del

territorio;
. tra le iniziative piùl aderenti a tali finalità si può senz'altro annoverare la manifestazione

denominata "La settimana medievale", organizzata dall'associazione culturale "Trani Tradizioni";

. l'iniziativa, che quest'anno celebra la sua decima edizione, ha sempre goduto del sostegno della

civica Amministrazione, che l'ha ritenuta valido strumento di promozione socio-culturale e turistica

della cìttà e delle sue antiche tradizioni;

o la civica Amministrazione valuta favorevolmente ibenefici che la manifestazione produce sul

tessuto socio-economico cittadino, in termini di incremento delle presenze turistiche, con

conseguente crescita del settore;

RILEVATO che il programma della manifestazione predisposto dall'associazione Trani Tradizioni per questa

10e edizione della Settimana Medievale, prevede la realizzazione delle seguenti attività:

- 6 e 7 agosto: "La notte dei Templari"

- 8 e 9 agosto: "ll matrimonio di Re Manfredi"
-10 agosto: celebrazione del decennale de "La settimana medievale"

Tutto ciò premesso, accertata la disponibilità dell'Associazione '"Trani Tradizioni" ad addivenire ad un

protocollo d'intesa con il Comune di Trani per la realizzazione della 104 edizione della Settimana Medíevale;

Addì



Considerato che la Città di Trani, riconoscendo il valore e I'apporto della manifestazione per la crescita

socio-economica e tu ristica-cu ltu ra le della città, intende aderire all'organizzazione della Loa edizione della

ma nifestazione "La settimana Medievale":

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui

integralmente riportate.

Art. 2 - L'associazione culturale "Trani Tradizioni" si impegna ad organizzare e a garantire, anche

avvalendosi di altri soggetti appositamente incaricati, la 10s edizione della manifestazione denominata "La

settimana Medievale", da tenersi nei giorni dal 6 al 10 agosto 2014 con le modalità riportate nella premessa

del presente atto. Detto programma potrà essere modificato d'intesa tra le parti.

Art. 3 - In merito alla realizzazione del predetto programma, l'Amministrazione comunale assume a

proprio carico la spesa di €.25.000,00 IVA inclusa, che verrà corrisposto al termine della manifestazione

previa emissione di regolare fattura, accompagnata da relazione illustrativa sull'esito delle attività

effettuate.

Art, 4 - L'associazione culturale "Trani Tradizioni" si impegna ad acquisire le autorizzazioni necessarie

allo svolgimento delle iniziative programmate, anche awalendosi della collaborazione degli uffici comunali

prepostr.

Art.s - Per la realizzazione delle iniziative programmate il Comune metterà a disposizione, a titolo

gratuito e compatibilmente con le proprie disponibilità, strutture, attrezzature, mezzi e beni mobili di

proprietà o, in disponibilità, necessari all'attuazione dell'evento. A tal fine l'associazione Trani Tradizloni

non potrà usare o concedere in uso le attrezzature o gli immobili di proprìetà Comunale per scopi diversi da

quelli previsti nel presente atto. Detti beni dovranno essere usati con la diligenza del buon padre di famiglia

e dovranno essere osservate tutte le norme di sicurezza e di igiene contenute nei regolamenti Comunali,

nonché nelle disposizioni di legge in materia applicabili e compatibili con la natura dei beni medesimi.

Art.6 - Per organizzare le manifestazioni di cui all'art. 2 il Comune garantirà alcuni servizi di supporto

alle iniziative mettendo a disposizione, ove possibile, il personale dipendente nella misura che verrà di volta

in volta ritenuto necessario sulla base delle attività programmate

Definizione dei servizi erogati dall'Amministrazione Comunale:

- concessione in uso gratuito di locali di proprietà Comunale

- rilascio autorizzazioni amministrative

- predisposizione nulla osta connessÌ alle attività

- gestione della viabilità urbana e vigilanza durante la manifestazione.

Art, 7 - L'associazione culturale "Trani Tradizioni" dovrà accertare che prestatori d'opera e fornitori

da esso selezionati siano in possesso dei requisiti tècnici e professionali necessari all'espletamento degli

incarichi e dotati, qualora ne ricorressero i termini, dei prescritti requisiti di legge; la medesima

associazione acquisirà dai fornitori le opportune liberatorie. In particolare l'associazione culturale "Trani

Tradizioni" conviene che il Comune di Trani è esente da responsabilità civili, penali e patrimoniali per fatti

conseguenti all'organizzazione degli eventi e rinuncia alla rivalsa nei confronti del Comune per tutti i danni

che dovessero accadere durante lo svolgimento delle attività effettuate dai propri incaricati.

Art, 8 - Ai sensi dell'art. 13 della legge sulla privacy (D.Lgs 196/03 e smi) si da atto che il trattamento

dei datì personali verrà effettuato limitatamente a ll'assolvimento degli impegni discendenti dalla presente

convenzione e degli obblighi di legge previsti in materia.

Art.9 - ove per qualsiasi causa di forza maggiore (ivi comprese le awerse condizioni metereologiche)

le manifestazioni programmate o alcune di esse non possano aver luogo, si procederà secondo

consuetudini, valutando caso per caso le circostanze e le conseguenze della sospensione, ferma restando la

facoltà delle parti di concordare una diversa data per in cui effettuare le iniziative sospese.



Art. 10 - Per quanto non previsto dal presente accordo, le parti fanno espresso riferimento alle

disposizioni di legge vigenti, nonché a tutte le norme di carattere generale impartite dalle autorita

competenti.

Le parti dichiarano unico ed esclusivo foro, competente per ogni controversa nascente dalla presente

scrittura, il Tribunale di Trani.

Art. 11 - Le parti convengono che il presente atto verra registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art.S

del DPR n.131/86, con onere a carico della parte richiedente.

Letto, approvato e sottoscfitto

p. La Città di Trani p. Uassociazione culturale îrani Tradizioni"



DELIBERA N. 162 DEL 5 t8 I 2014

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to aw.Donato Susca

IL SINDACO

F.to avv.Luigi Nicola Riserbato

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge

N" 252L res. pubbllc.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

'15 giorni consecutivi come prescritto dal|aft. 124,l" comma, del T U E L approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari-

Trani,

ATTESTA

-7 ,.f,0.?011
11,4602Sî[

per

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

X
T

ATTESTA

è stata dichiarata immediatamente eseguibile:

è divenuta esecutiva il

(art. 134 comma 4 del D lgs. 267 18 8 2000)

decorsi 10 giornl dalla pubblicazione;

(art. 134 comma 3 delD.lgs.267 18.8.2000)

Trani, - 7 400, ?01{

Copia conforme ad uso amministrativo.
- 7 A00, 201{

Trani,


